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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Республика Татарстан является

эндемичным по сибирской язве субъектом Российской Федерации, в котором

регистрируется высокая активность вспышек сибирской язвы [51]. Наличие

большого количества стационарно неблагополучных пунктов, их высокая

плотность и удельный вес, а также большое количество сибиреязвенных

скотомогильников с неустановленными местами захоронения на территории

республики определяют необходимость комплексного анализа показателей,

характеризующих эпизоотическую ситуацию по данной инфекции [7, 89].

Для стабилизации ситуации важным звеном представляются исследования,

направленные на прогнозирование, основанное на знаниях о многолетней

заболеваемости, и определение территорий риска, в которых необходим

индивидуальный подход к схемам специфической профилактики данной

инфекции.

Существующая система профилактики сибирской язвы не способна

привести к ее полному устранению, так как в настоящее время отсутствуют

эффективные и безвредные способы санации почвенных очагов инфекции,

кроме того остается открытым вопрос о целесообразности их применения

[88, 91]. Поэтому главным методом сдерживания заболеваемости остается

ежегодная вакцинация всего восприимчивого поголовья

сельскохозяйственных животных.

Исследованиями последних лет отмечено, что иммунитет к сибирской

язве, индуцируемый вакцинацией животных, заметно снижается к 6-8

месяцам после введения вакцины [21, 22, 41, 110], что, учитывая высокие

риски возможных вспышек заболевания в республике, актуализирует

исследования, направленные на оценку эффективности

вакцинопрофилактики и изучение динамики поствакцинального

противосибиреязвенного иммунитета в течение всего срока специфической

защиты животных [37]. С этой целью специалистами ФГБНУ «ФЦТРБ-

ВНИВИ» был разработан единственный в Российской Федерации
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коммерческий препарат «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)», который позволяет проводить оценку

напряженности противосибиреязвенного иммунитета у животных. Исходя из

вышеизложенного, исследования, направленные на оценку эффективности

вакцинопрофилактики и изучение динамики напряженности

противосибиреязвенного иммунитета у животных с применением данного

диагностического средства, являются актуальными.

Степень разработанности темы исследования. Мониторингом

эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан

занимались такие исследователи, как Галиуллин А.К. и Александрова С.А.

(2006). Однако, на сегодняшний день, в республике произошли новые

вспышки данной инфекции, зарегистрированы новые СНП, изменилось

число почвенных очагов инфекции [32, 88], что свидетельствует о

необходимости актуализации комплексного эпизоотического анализа

республики по сибирской язве с применением наиболее современных

методов. В настоящее время относительное благополучие по сибирской язве

обеспечивается ежегодно проводимой вакцинацией всего восприимчивого

поголовья сельскохозяйственных животных живой вакциной из спор штамма

55-ВНИИВВиМ B. аnthracis [85]. Несмотря на это, в России почти ежегодно

регистрируют вспышки данной инфекции. В связи с данным фактом у

исследователей и ветеринарных специалистов возникает вопрос об

эффективности проводимой вакцинации и продолжительности

индуцированного ей иммунитета [18, 21], что становится особенно

актуальным в регионах стационарно неблагополучных по данной инфекции.

Проблеме изучения поствакцинального противосибиреязвенного

иммуногенеза посвящен ряд работ отечественных авторов [1, 22, 26, 61, 76,

84, 111]. Однако представленные работы не приводят данных о динамике

развития иммунитета в течение всего срока специфической защиты

животных. В связи с этим возникает необходимость изучения динамики
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поствакцинального иммунитета для дальнейшего совершенствования

специфической профилактики сибирской язвы.

Цель и задачи исследований. Цель работы – провести анализ

эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и

оценить эффективность вакцинопрофилактики данной инфекции, используя

«Набор определения титра антител в сыворотке крови животных,

вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)».

Для выполнения указанной цели перед нами были поставлены

следующие задачи:

1. Провести комплексную оценку эпизоотической ситуации по

сибирской язве в Республике Татарстан, включающую анализ и оценку

рисков возможного возникновения вспышек заболевания в республике на

современном этапе;

2. Испытать «Набор определения титра антител в сыворотке крови

животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых исследованиях

оценки эффективности иммунопрофилактики сельскохозяйственных

животных, вакцинированных против сибирской язвы в Республике

Татарстан;

3. Изучить динамику поствакцинального противосибиреязвенного

иммуногенеза на лабораторных и сельскохозяйственных животных в течение

12 месяцев.

Научная новизна. Впервые дана характеристика эпизоотической

ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан на современном этапе.

Выявлено, что в среднем на каждый район республики приходится 24,8

сибиреязвенных скотомогильника и 17,9 биотермических ям. При этом 28

районов (65,1%) имеют на своей территории скотомогильники с

неустановленными местами захоронений. Тридцать один район республики

(72,1%) находится в зоне крайне высокой и высокой плотности СНП, что
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свидетельствует о высокой степени фактического неблагополучия

территории республики по сибирской язве. Тридцать районов республики

(71,4%) имеют на своей территории от умеренного до высокого риска

возможных вспышек инфекции. Кроме того, за последние 30 лет в

республике регистрировались новые почвенные очаги данной инфекции, что

свидетельствует о сохраняющемся распространении возбудителя в

абиотической среде. Выявлена прямая тесная связь между числом

сибиреязвенных скотомогильников в районах республики и количеством

вспышек инфекции (rxyПирсона=0,847) при статистической значимости

p<0,001.

Впервые проведена оценка иммунопрофилактики крупного рогатого

скота, вакцинированного против сибирской язвы с применением

диагностического средства «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)» во всех районах Республики Татарстан

за 2016-2017 годы. Исследовано 7716 проб сывороток крови крупного

рогатого скота в реакции непрямой гемагглютинации на наличие титра

специфических противосибиреязвенных антител. В результате,

регистрировали от 15,5 % до 16,3 % животных с отсутствием антител или с

титром ниже защитного. При повторной ревакцинации данных животных и

исследовании через 14-30 суток сывороток их крови регистрировали, что 1,5

% из них явились толерантными к введению вакцины, то есть не

реагирующими антителообразованием на антигенное раздражение, а 14-15 %,

после повторной ревакцинации показывали достаточный для защиты от

заражения титр антител. Данный факт может свидетельствовать о

нарушениях при введении вакцины. Кроме того, установлено, что к 6

месяцам после иммунизации, титр специфических антител снижался у всех

исследованных животных более чем в 3 раза.

Впервые изучена динамика иммуногенеза, путем исследования титра

специфических антител, Т- и В-лимфоцитов и фагоцитарной активности
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лейкоцитов у вакцинированных, против сибирской язвы,

сельскохозяйственных и лабораторных животных в период от введения

вакцины до следующего срока ревакцинации. Установлено, что первым

звеном иммунной системы, реагирующим на вакцинацию против сибирской

язвы, являются неспецифические факторы. Наибольшие значения

фагоцитарной активности регистрировали на 14 сутки после иммунизации с

последующим снижением показателей. В дальнейшие сроки наблюдали

нарастание количества Т- и В-лимфоцитов, наибольшее количество которых,

регистрировали на 35 сутки. Титр специфических противосибиреязвенных

антител достигал минимального защитного уровня к 14 суткам после

иммунизации, с достижением максимальных значений к 60 суткам.

Значительное снижение исследуемых показателей напряженности иммунной

системы регистрировали к 150-180 суткам после введения вакцины.

Подтверждением снижения напряженности иммунитета послужило снижение

к этому сроку превентивных свойств сывороток крови.

Установлена целесообразность ревакцинации взрослого поголовья

крупного рогатого скота в Республике Татарстан против сибирской язвы

непосредственно перед выгоном на пастбищный период, с оценкой

эффективности вакцинации путем определения титра специфических антител

в реакции непрямой гемагглютинации для выявления толерантных и

ошибочно не иммунизированных животных. На основании проделанной

работы рекомендуется в хозяйствах, где предусматривается выгон животных

на пастбища, проводить две ревакцинации в год в зонах высокого риска

возможного возникновения сибирской язвы.

Разработаны «Методические рекомендации по оценке эффективности

иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией


[…]


регистрируются на 14 сутки, с последующим ростом значений до 60 – 90

суток. По истечении 3 месяцев после вакцинации наблюдается постепенное

снижение исследованных показателей, которые, к 180-200 суткам опускаются

до пограничных значений и держатся на таком уровне до 300 суток.

Учитывая полученные результаты, следует рекомендовать проведение

вакцинации сельскохозяйственных животных непосредственно перед

выгоном на пастбищное содержание, когда вероятность заразиться

сибирской язвой наиболее высока. Ревакцинация животных в апреле месяце

позволит своевременно повысить напряженность иммунитета и сохранить

его на высоких значениях до загона на стойловый период.

В связи с особой ситуацией по сибирской язве, заключающейся в

большом количестве неустановленных СЯС, а также высокой плотности и

активности СНП, в зонах высокого риска возможного возникновения

вспышек сибирской язвы рекомендовано вакцинировать взрослое поголовье

сельскохозяйственных животных, подверженных выпасному содержанию,

дважды в год с интервалом 6 месяцев: весной и осенью.
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4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований дана оценка эпизоотической

ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан на современном этапе,

выявлены территории риска возможных вспышек инфекции. Испытание

диагностического средства «Набор определения титра антител в сыворотке

крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции

непрямой гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых

исследованиях показало его эффективность и практическую значимость при

выявлении толерантных и непривитых животных. В результате изучения

динамики противосибиреязвенного иммунитета установлено, что

иммунизация вызывает в организме ответ со стороны как клеточного, так и

гуморального звеньев иммунной системы. После введения вакцины

минимальные защитные показатели регистрируются на 14 сутки, с

последующим ростом значений до 60 – 90 суток. По истечении 3 месяцев

после вакцинации наблюдается постепенное снижение исследованных

показателей, которые, к 180-200 суткам опускаются до пограничных

значений и держатся на таком уровне до 300 суток.

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие выводы:

1. Республика Татарстан является эндемичной по сибирской язве.

На каждый район республики приходится по 24,8 сибиреязвенных

скотомогильников, число которых напрямую связано с количеством вспышек

инфекции(rxyПирсона=0,847). Тридцать один район республики (72,1%)

имеют высокую степень фактического неблагополучия по сибирской язве.

Тридцать районов (69,8%) подвержены серьезным рискам возможного

возникновения вспышек инфекции.

2. Испытания «Набора определения титра антител в сыворотке крови

животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой

гемагглютинации (РНГА)» в широких мониторинговых исследованиях

эффективности иммунопрофилактики показали его эффективность и
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позволили выявлять толерантных и пропущенных при вакцинации

животных. В процессе работы было установлено, что, несмотря на

проводимую иммунопрофилактику сельскохозяйственных животных против

сибирской язвы у 15,5 – 16,3% из них наблюдается отсутствие необходимого

титра специфических антител, что ведет к необходимости проведения

регулярной оценки специфической профилактики.

3. Вакцинация животных против сибирской язвы вызывает

иммунологический ответ их организмов, который представляет собой общую

закономерность: первым звеном иммунной системы, реагирующим на

вакцинацию против сибирской язвы, являются неспецифические факторы,

значения которых начинают активно возрастать уже с 7 суток после введения

вакцины и достигают пика на 14 сутки с последующим снижением

показателей. Вслед за факторами неспецифической резистентности

возрастают значения гуморального звена адаптивного иммунитета.

Минимальный защитный титр антител регистрируется спустя 14 суток с

момента введения вакцины и достигает максимума к 60 суткам. По истечении

90 суток наблюдается постепенное снижение показателей, которые к 200

суткам достигают пограничных значений и поддерживаются на данном

уровне до 300 суток. Количество лимфоидных клеток достигает своего

максимума к 35 суткам. К 150-190 суткам регистрируется их спад до значений

равных контрольным группам животных.
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5 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Практические предложения вошли в «Методические рекомендации по

оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного

рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвержденные

Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан (2019 г.).

1. С целью повышения эффективности противоэпизоотических

противосибиреязвенных мероприятий внедрить в работу ветеринарной

службы на региональном уровне рекомендации по системе

эпизоотологического мониторинга, основанного на комплексной оценке

степени неблагополучия территории по сибирской язве, и ее районирования.

2. Проводить оценку эффективности иммунопрофилактики сибирской

язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации

согласно разработанным методическим рекомендациям, утвержденным ГУВ

КМ РТ (Казань,2019).

3. Результаты проводимой оценки эффективности иммунопрофилактики

использовать при анализе эпизоотологической ситуации по сибирской язве в

республике.

4. По результатам диссертационной работы рекомендовать проведение

вакцинации крупного рогатого скота непосредственно перед выгоном на

пастбищное содержание, когда вероятность заразиться сибирской язвой

наиболее высока. Ревакцинация животных в апреле месяце позволит

своевременно повысить напряженность иммунитета и сохранить его на

высоких значениях до загона на стойловый период.

5. В связи с особой ситуацией по сибирской язве, заключающейся в

большом количестве неустановленных СЯС, а также высокой плотности и

активности СНП, в зонах высокого риска возможного возникновения

вспышек сибирской язвы рекомендовано вакцинировать взрослое поголовье

сельскохозяйственных животных, подверженных выпасному содержанию,

дважды в год с интервалом 6 месяцев: весной и осенью.

- 106 -
