## ОТЗЫВ

кандидата биологических наук, ведущего научного сотрудника лаборатории вирусных антропозоонозов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ» Ивановой Светланы Викторовны на аспиранта Родионова Александра Павловича и его диссертационную работу «Анализ эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и изучение эффективности вакцинопрофилактики данной инфекции», представленной к защите в диссертационный совет Д 24.1.249.01 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных.

Родионов Александр Павлович, в 2017 году окончил Казанскую государственную академию ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана по специальности «Ветеринария». В настоящее время работает младшим научным сотрудником лаборатории коллекции штаммов микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ». С 2017 по 2020 годы проходил обучение в очной аспирантуре в лаборатории коллекции штаммов микроорганизмов ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ». За время обучения в аспирантуре Родионов А.П. выполнил план аспирантской подготовки и научных исследований по теме диссертации, прошел курсы повышения квалификации по программе «Лабораторная диагностика сибирской язвы», успешно сдал экзамены кандидатского минимума, по окончании обучения с отличием защитил научно-квалификационную работу.

Тема кандидатской диссертации была выбрана в связи с необходимостью проведения актуального анализа эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан, а также в связи с необходимостью изучения динамики противосибиреязвенного иммуногенеза.

В процессе работы над диссертацией Родионов А.П. проанализировал литературные источники, посвященные изучаемой проблеме, освоил эпизоотические, бактериологические, иммунологические методы исследований.

При выполнении научной работы Родионов А.П. показал себя как ответственный, эрудированный специалист способный самостоятельно выполнять глубокие теоретические и экспериментальные исследования.

Результаты научных исследований Родионова А.П. доложены на научных и научно-практических конференциях международного и

регионального уровня, где получили положительную оценку. Материалы диссертации опубликованы в 15 научных работах, в том числе 6 в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, 2 в международной системе Scopus. По материалам диссертационной работы изданы «Методические рекомендации по оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвержденные Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (протокол №5 от 10.09.2019 г.).

Считаю, что Родионов А.П. является подготовленным к самостоятельной работе исследователем, а его диссертация является законченным научным трудом, отвечающим требованиям Положения ВАК РФ о присуждении ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 4.2.3 – инфекционные болезни и иммунология животных, и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата ветеринарных наук.

Научный руководитель:

кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории вирусных антропоозоонозов
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»

Иванова Светлана Викторовна

«31» марта 2022 г.

Контактные данные: 420075, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,
ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ», e-mail: vnivi@mail.ru

Подпись Ивановой С.В. заверяю:

Начальник отдела кадров

Назаренко Наталья Александровна